
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 
 

Ministerstvo dopravy  Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 335 | fax: +421 2 524 947 34 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 30562/2023/SCDPK/110010                                                                      Bratislava 19.12.2023 
Stupeň dôvernosti :VJ 
 

 

ROZHODNUTIE 
 

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej 

len „špeciálny stavebný úrad“) podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov v spojení s § 120 zákona č. 50/1976 

Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov 

a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových mimoriadnych opatreniach v príprave 

niektorých stavieb diaľnic a ciest pre motorové vozidlá a o doplnení zákona NR SR č. 162/1995 

Z.z. o  katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov  (ďalej len „zákon 

č. 669/2007 Z.z.“) a podľa § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v 

znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým   

 

p o v o ľ u j e 

 

podľa § 68 stavebného zákona zmenu stavby pred jej dokončením na stavebný objekt : 

 

SO 401-00 Tunel Bikoš, aktualizácia dokumentácie protipožiarna bezpečnosť tunela  

     (zmena B) 

 

stavby:   Rýchlostná cesta R4 Prešov – severný obchvat (km 0,0-4,3) 

 

stavebníkovi : Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava, (ďalej 

len „stavebník“).  

 

Objekty stavby sa nachádzajú : 

v  katastrálnom území:      Veľký Šariš 

v okrese: Prešov 

kraj: Prešovský 

 

Zmena stavebného objektu spočíva najmä v nasledovnom : 

- V novom usporiadaní zvodidiel, čo má vplyv na vjazd hasičských vozidiel na nástupnú plochu 

a prejazd hasičských vozidiel cez stredový deliaci pás. 

- Pred oboma portálmi tunela sa vytvoria nástupné plochy pre hasičské a záchranné vozidlá vo 

vzdialenosti najviac 50 m od tunelovej rúry meranej v osi pozemnej komunikácie od okraja 

nástupnej plochy po začiatok  tunela a najviac 20 m od okraja priľahlej vozovky 

- Na severnom portáli budú zriadené ešte ďalšie dve doplnkové nástupné plochy   

 

 Uvedené zmeny stavby si nevyžiadajú nové zábery pozemkov oproti záberom, na ktorých bola 

povolená stavba v stavebnom povolení č. 03358/2016/SCDPK-68600 zo dňa 31.10.2016.  

 

I. Špeciálny stavebný úrad určuje pre zmenu stavby tieto záväzné podmienky : 

1. Stavebný objekt bude zrealizovaný podľa projektovej dokumentácie pre zmenu stavby pred 

jej dokončením, overenej špeciálnym stavebným úradom. 

2. Podmienky v stavebnom povolení č. 03358/2016/SCDPK-68600 zo dňa 31.10.2016 ostávajú 

v platnosti. 



2 

 

Stavebník je za vydanie rozhodnutia na zmenu stavby pred jej dokončením oslobodený od 

zaplatenia správneho poplatku podľa bodu 3 Oslobodenia v položke č. 60 Sadzobníka správnych 

poplatkov podľa zákona č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

 

 

O d ô v o d n e n i e 
 

Stavebník podal dňa 30.10.2023 listom č. 4121/87851/30301/2023 zo dňa 24.10.2023 žiadosť 

o vydanie povolenia na zmenu stavby pred jej dokončením na stavebné objekty SO 401-00 Tunel 

Bikoš, aktualizácia dokumentácie protipožiarna bezpečnosť tunela (zmena B). 
  
Na stavbu bolo vydané územné rozhodnutie Krajským stavebným úradom v Prešove, ako 

príslušným stavebným úradom pod č. 2010-93/766-13/SP-KC zo dňa 01.03.2010, ktoré nadobudlo 

právoplatnosť 26.03.2010. Rozhodnutím č. ObÚ-PO-OVBP-2013/251/1383/ŠSS-ST zo dňa 

16.04.2013 bola predĺžená platnosť územného rozhodnutia a to bolo zmenené rozhodnutím 

o zmene umiestnenia líniovej stavby pod č. OÚ-PO-OVBP2-2015/22597/90265/ŠSS-ST zo dňa 

24.08.2015, právoplatné dňa 25.09.2015. 

Okresný úrad Prešov, odbor výstavby a bytovej politiky vydal súhlasné záväzné stanovisko 

podľa § 120 ods. 2 stavebného zákona a v súlade s § 140b stavebného zákona pod č. OU-PO-

OVBP2-2023/61317-002 zo dňa 14.11.2023, v ktorom konštatuje, že uvedenou zmenou stavby 

pred dokončením nedôjde k zmene jej výškového ani pôdorysného usporiadania oproti vydanému 

územnému rozhodnutiu o umiestnení stavby a nedôjde ani k zmene záberov pozemkov. Táto 

zmena je v súlade s územným rozhodnutím o umiestnení líniovej stavby „Rýchlostná cesta R4 

Prešov – severný obchvat“ č. OÚ-PO-OVBP2-2015/22597/90265/ŠSS-ST zo dňa 24.08.2015, 

právoplatným dňa 25.09.2015. 

Špeciálny stavebný úrad oznámil začatie konania listom č. 30562/2023/SCDPK/97314 zo dňa 

09.11.2023 a stanovil termín, do ktorého môžu účastníci konania a dotknuté orgány uplatniť 

námietky a stanoviská v zmysle § 3 ods. 3 zákona č. 669/2007 Z.z. Zároveň bolo začatie konania 

oznámené účastníkom konania verejnou vyhláškou v dotknutých obciach a na úradnej tabuli 

ministerstva, na internetovej stránke ministerstva a na centrálnej úradnej elektronickej tabuli. 

V rámci konania o zmene stavby pred dokončením zaslalo Ministerstvo životného prostredia 

Slovenskej republiky, sekcia posudzovania vplyvov na životné prostredie záväzné stanovisko č. 

2792/2023-1.7/dš 94220/2023 dňa 14.12.2023, v ktorom konštatuje, že stavba „Rýchlostná cesta 

R4 Prešov – severný obchvat“ v rozsahu SO 401-00 je z koncepčného hľadiska v súlade so 

zákonom č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, so záverečným stanoviskom Ministerstva 

životného prostredia Slovenskej republiky č. 3217/2004-1.6/ml zo dňa 17.02.2006 a s rozhodnutím 

zo zisťovacieho konania Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 4829/2015-

3.4/ml zo dňa 11.05.2015 a ich podmienkami. 

 

Nakoľko sú špeciálnemu stavebnému úradu dostatočne známe pomery staveniska a žiadosť 

poskytuje dostatočný podklad, upustil od miestneho zisťovania a ústneho konania. Podľa § 3 ods.1 

zákona č. 669/2007 Z.z. stavebný úrad nariadi ústne pojednávanie alebo miestne zisťovanie iba 

vtedy, ak sa vyskytne prekážka v konaní, ktorú nemožno inak odstrániť. 

 

V uskutočnenom konaní o zmene stavby pred jej dokončením stavebný úrad posúdil žiadosť 

z hľadísk uvedených v § 62 stavebného zákona a zistil, že zmenou stavby pred jej dokončením 

nebudú ohrozené záujmy spoločnosti, ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva a oprávnené 

záujmy účastníkov konania. Stavebník pred vydaním povolenia na zmenu stavby pred jej 

dokončením doložil špeciálnemu stavebnému úradu vlastnícke a iné právo k pozemkom, na 

ktorých sa zmena stavby bude realizovať. Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré 

by bránili povoleniu zmeny stavby pred jej dokončením, preto rozhodol tak, ako je uvedené vo 

výroku tohto rozhodnutia. 



3 

 

 

P o u č e n i e 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 

podať rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia (doručenia). Dňom doručenia 

rozhodnutia verejnou vyhláškou je 15. deň odo dňa vyvesenia.       

Proti rozhodnutiu, ktorému predchádzalo konanie podľa osobitného predpisu, má podľa § 

140c ods. 8 stavebného zákona právo podať rozklad aj ten, kto nebol účastníkom konania, ale len 

v rozsahu, v akom namieta nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia podľa osobitného predpisu. 

Lehota na podanie rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona je 15 pracovných dní a začne 

plynúť odo dňa zverejnenia tohto rozhodnutia. Podľa § 140c ods. 10 stavebného zákona podaním 

rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona sa ten, kto ho podal, stáva účastníkom konania.  

Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom. 

 

 

 

 

                         Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 

poverený vykonávaním funkcie                

generálneho riaditeľa sekcie                       

cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

 

 

 

 

Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  po 

dobu 15 dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy SR, Námestie slobody 6, 810 05 

Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy SR 

www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej elektronickej 

tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  

 

 

Doručí sa účastníkom konania – verejnou vyhláškou: 

1. Účastníci konania podľa § 59 ods. 1 stavebného zákona 

2. Zainteresovaná verejnosť podľa § 24 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 

Na vedomie : 

1. Národná diaľničná spoločnosť a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

2. DOPRAVOPROJEKT, a.s., Kominárska 2,4, 832 03Bratislava 

3. Mesto Prešov, Hlavná 73, 080 01 Prešov, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 
4. Mesto Veľký Šariš, Nám. Sv. Jakuba 1, 082 21 Veľký Šariš, so žiadosťou o zverejnenie 

tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle 

obce, ak ho má zriadené 

5. MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava  

6. Ministerstvo vnútra SR, Prezídium policajného zboru, Račianska 45, 812 72 Bratislava 

7. Ministerstvo vnútra SR, Prezídium HaZZ, odbor požiarnej prevencie, Drieňová 22, 826 86 

Bratislava 



4 

 

8. OÚ Prešov, odbor výstavby a bytovej politiky, Námestie mieru 3, 081 92 Prešov 

9. OÚ Prešov, odbor starostlivosti o ŽP, Námestie mieru 3, 081 92 Prešov 

 orgán štátnej vodnej správy 

 orgán ochrany krajiny a prírody 

 orgán odpadového hospodárstva 

 orgán ochrany ovzdušia 

10. Technická inšpekcia, a.s.. Južná Trieda 95 P.O.BOX A18 040 48 Košice 

11. VÁHOSTAV – SK, a.s. Priemyselná 6, 821 09 Bratislava 

12. TuCon, a.s., K cintorínu 63, 010 04 Žilina - Bánová 

13. NDS, a.s., Investičný odbor Prešov, Nám. Mládeže 3, 080 01 Prešov 

14. MD SR – AJ10 Odbor cestnej infraštruktúry 

15. MD SR – CC00 Sekcia riadenia projektov 

 

 

 

 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia oznámenia verejnej vyhlášky: 

 

 

 
 

 

Dátum vyvesenia: ....................                        ...................................................       
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  

 

 

 

 

 

Dátum zvesenia: ......................                        ....................................................     
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vybavuje: Ing. Surový                        tel. 5949 4335                 miloslav.surovy@mindop.sk 


	č. 30562/2023/SCDPK/110010                                                                      Bratislava 19.12.2023
	ROZHODNUTIE


